3. *Data chronologico-processualia.*—Romae, itaque, viro semel pervento moralique certitudine a medicali responso exhausta illum vaginismum uxorem numquam superaturam, miraculo excepto, de recuperanda libertate ipse statim cogitavit. Quem in finem:

a) Eodem anno 1945 S. Congregationem De Sacramentis adibat, ab eadem postulans ut tale matrimonium, utpote tantum ratum et non consummatum, expletis de iure explendis, a Romano Pontifice benigniter dispensaretur. Verum S. Congregatio, re mature perpensa, aperto Decreto edicebat: *orator adeat viam iudiciariam*<sup>22</sup>;

b) Quod sane Decretum fideliter exsequens, hoc matrimonium actor coram Tribunal V. de nullitate accusabat, et quidem *ex capite impotentiae in muliere*, ad norman can. 1068, § 1, supplici libello die 20 mensis iulii eidem Tribunal oblatu<sup>23</sup>. Quod vero Tribunal ad hanc causam pertractandam competens erat eo quod pars conventa, seu convenienda, utpote a viro legitime non separata, eiusdem viri domicilium retinebat<sup>24</sup>;

c) Lite semel contestata, die, nempe, 19 decembris 1946, quinimmo, ab eadem uxore admisso, litteris diei 18 eiusdem mensis, actorem in libello veritatem exposuisse; eadem uxor nihilominus, bis tribunal P. adibat, diebus, scilicet, 14 novembris 1947 et 10 septembris 1948, ab eodem exposcens ut matrimonium cum M. initum nullitate affectum declararetur, et quidem *ex capite impotentiae* viri. Utrumque

<sup>19</sup> Cfr. Sum. R., p. 9.

<sup>20</sup> Cfr. Sum. R., p. 10.

<sup>21</sup> Cfr. Sum. R., pp. 13-14 et 19.

<sup>22</sup> Cfr. Sum. V., p. 3.

<sup>23</sup> Cfr. Sum. V., pp. 1-7.

<sup>24</sup> Cfr. cc. 1964 cum 93, § 1 conl. necnon Art. 3 et 7 Instructionis *Provida Mater Ecclesia*.

autem libellum Tribunal P. reiiciebat. Et primum sane quia: "1.—non est clare concinnatus, nam in eo describitur mulieris vaginismus, cum, e contra, nullitas matrimonii —pressius vero declaratio nullitatis— petatur ob impotentiam viri conventi; 2.—Impotentia mulieris non est perpetua. Nam, ex allatis documentis<sup>25</sup>, clare appetet impotentiam ex vaginismo, in casu, facillime curari posse"<sup>26</sup>. Alterum vero quia "substantialiter minime differt a praecedenti libello, iam reiecto"<sup>27</sup>.

d) Incidentaliter hac tempestate sedata, Tribunal V. incoeptum processum ad finem tandem perducere curavit, partibus ipsis, non minus quam quindecim testibus necnon quattuor peritis (quorum tribus a curatione, postremo autem ex officio) iudicialiter excussis<sup>28</sup>.

e) Sed, uti sententia primi Tribunalis(V) manifestabat, "causa sedulo instructa actisque de more publicatis, actor, *iudicaria actione sponte renuntiata, ad norman Art. 206, § 1 Instructionis diei 15 augusti 1936, eamdem S. Congregationem* —De Sacramentis— *iterum petuit* eique acta omnia remisit, denuo suppliciter petens ut dispensatio supra rato et non consummato ipsi concederetur. Ast S. Congregatio, mature omnibus perpensis, die 28 iunii 1950 rescribendum censuit: '*Causa Ss.mo proponi non posse pro gratia dispensationis*'"<sup>29</sup>;

f) In iudiciariam viam, igitur, actor denuo prolapsus, adjuncto sive suppletivo libello diei 4 octobris mensis 1950 causae reassumptiōnem a Tribunali V. expostulabat, quod profecto eamdem ad finem deducebat eiusdem sententia diei 30 mensis iunii 1951 quaque edicebatur: "proposito dubio —an constet de mulieris impotentia in casu— respondendum esse: *affirmative*, seu constare de matrimonii nullitate in casu"<sup>30</sup> et quidem ex vaginismo antecedente atque perpetuo, sive incurabili, in muliere;

g) Vinculi Defensore ad superius Tribunal pro munere appellante, hoc alterum Tribunal praecedentis infirmabat decisionem, tenens, in sententia die 8 novembbris 1952, *non constare de matrimonii nullitate in casu*, praesertim cum de perpetuitate asserti vaginismi certo non constaret. Quam sane negativam decisionem et tertium confirmabat Tribunal eiusdem sententia diei 15 martii 1954<sup>31</sup>;

<sup>25</sup> Instanter talia petivimus documenta, sed illa habere nobis possibile haud fuit. Neque ideo putamus eadem decisivo processuali valore praedita, p[ro]ae oculis habitis peritis postea ab actore productis necnon ex officio petitis atque obtentis.

<sup>26</sup> Cfr. Sum. R., Sententia, p. 3.

<sup>27</sup> Ibidem.

<sup>28</sup> Cfr. Sum. V., pp. 9-54 atque 60-75.

<sup>29</sup> Quod sane responsum ipsa solet dare quoties ex actis constet prolem, etiam per inseminationem ad portas, fuisse conceptam; quinimmo, etiam si abortive, sicuti in casu contigit, editam. Ita fert eiusdem S. C. continua ac infrangibilis praxis, quidquid sit de generali vel absoluta redactione canonis 1119.

<sup>30</sup> Cfr. Sum. V., p. 105 necnon R., p. 86.

<sup>31</sup> Cfr. Sum. R., in adnexis binis sententiis. Quas postea examini subiiciemus, ex nunc iam praemittentes, attamen, easdem mediocrem quamdam Vinculi constituere defensionem. Per-

h) Quisque hisce in adiunctis versans huc sisteret, administrativa via eidem clausa, vel ipsa iudicali, principii instar, ad normam canonum 1903 et 1989, paeclusa. Non attamen actor, qui, beneficio novae audientiae relicto, ad viam gratiae recurrebat, Principis clementiam rogans ut huiusmodi causam pro novo examine cuidam Speciali Commissioni Ipse committere dignaretur. Romanus Pontifex autem, prioris sententiae lineali claritate argumentorumque firmitate potissimum perpensis, oratoris votis benigniter annuebat, causam pro solutione Tribunal O. committens. Quod Tribunal, in Sessione diei 20 mensis iulii 1955, duplice concordato dubio ita respondebat: "*Negative quoad nullitatem; affirmative quoad inconsummationem*"<sup>32</sup>. Vinculi Defensore —nixo potissimum responso S. Congregationis De Sacramentis diei 28 iunii 1950— contra hanc postremam decisionem appellante, idem Tribunal O. in altero Turno praecedentem sententiam ita reformatum: "Ad primum: *negative*, i. e. *non constare de matrimonii nullitate in casu ob impotentiam*; ad secundum: *negative*, i. e. *non constare de inconsummatione matrimonii in casu*"<sup>33</sup>.

i) Neque huic duplice negativo responso acquievit actor. Apprime sibi conscius de non sequuta matrimonii consummatione, firmiter persuassus ulterius de medicali responso, a cl.mo gynecologo sibi olim dato, uxorem, scilicet, copulativam numquam assequuturam capacitatem, Principis clementiam denuo exorabat, litteris, nimirum, diei 10 ianuarii 1956<sup>34</sup>. Qui per Litteras a Secretaria Status die 7 mensis martii Em.mo Domino Cardinali X datas, alteram Specialem dignabatur constituere Pontificiam Commissionem, omnibus facultatibus instrutam ad hanc causam definitive dirimendam<sup>35</sup>;

j) Duobus novis testibus iudicaliter excussis; habita quadam medicali attestazione D.ris F., idque "anche per meglio chiarire un mio precedente giudizio espresso nel 1947: giudizio probabilmente espresso in forma niente affatto chiara"<sup>36</sup>; intervenientibus in causa tum cl.mo ac revera egregio actricis partis Patrono cum Il.mo Defensore Vinculi; hodierna Sessione concordatis dubiis respondere tenemur, scilicet: "*An constet de matrimonii nullitate in casu; et quatenus negative: an consilium praestandum Ss.mo pro dispensatione a matrimonio rato et non consummato in casu*"<sup>37</sup>.

spixerunt quidem hi Patres positivum aspectum —puncta, nempe, favorabilia thesi actoris—, quod in eorumdem laudem sit candide iusteque dictum; perspicerunt quoque et illum negativum, qui in omnibus fere adest causis. Utrisque in lance iustitiae positis, in partem difficultatum sese inclinarunt. Forsitan quia *tutius agendum*!! Vel quia *facilius*?

<sup>32</sup> Cfr. Sum. O., p. 5.

<sup>33</sup> Ibidem, p. 15.

<sup>34</sup> Cfr. Sum. S., pp. 3-6.

<sup>35</sup> Cfr. Sum. S., pp. 1-5.

<sup>36</sup> Cfr. Sum. S., p. 18.

<sup>37</sup> Cfr. Sum. S., p. 8.

## II. IN IURE

4. *Iuridicos impedimenti impotentiae effectus* recensurus, haec ecclesiasticus Legislator vel ex ipso naturali iure<sup>38</sup> referebat, scilicet: "Impotentia *antedens et perpetua*, sive ex parte viri *sive ex parte mulieris*, sive alteri cognita sive non, sive absoluta *sive relativa, matrimonium ipso naturae iure dirimit*".

Et merito quidem, cum, huiusmodi coitiva incapacitate exstante, pars, tali vel anatomica, vel functionali seu psychica, vel tandem anatomo-psychica perturbatione affecta, *ius in corpus* (quod aliunde perpetuum atque exclusivum requiritur) *comparti tradere nequeat*, quod est obiectum, iuxta can. 1081, § 2, matrimonialis consensus.

5. *De ipsa muliebri impotentia*.—Muliebris impotentia autem —prout alias scripsimus<sup>39</sup>— sexuum diversitate perspecta, quinimmo et oppositione, partim per similitudinem, vel sic dictam relativam paritatem, ad illam virilem describitur, partim vero per sibi propria atque exclusiva elementa.

Ob primum, tenendum abs dubio etiam ipsam constitui physica vel psychica, vel anatomo-psychica *incapacitate copulatoria*, quatenus haec illi plane contradistinguitur quae *generativa* vel procreativa appellatur. Ob alterum, vero, pariter tenendum hanc muliebrem incapacitatem copulatoriam, secus ac virilem, in eo proprie consistere, in defectu, scilicet, *receptionis virilis membra in proprio naturali loco*, qui est vagina.

Vir namque *penetrativus* ad rem aestimatur, eiusdem genitalis apparatus morphologico-functionalí constitutione perpensa; mulier, e contra, *receptiva*. Exinde quod pro illo triplex haec, in ordine ad potentiam, capacitas requiratur, *erectionis*, videlicet, *penetrationis* atque *ejaculationis*, seu depositionis veri seminis (in texticulis, nimirum, elaborati) in vaginam; pro hac autem haec una tantum: *receptionis<sup>40</sup>* virilis membra et quidem in proprio atque specifico copulatorio organo, quod vagina appellatur.

6. *De vaginismo*.—Inter obstacula, vero, copulatorium processum, ad mulierem quod attinet, quandoque difficilem, quandoque

<sup>38</sup> Quoad efformationem historicam huius impedimenti mentione dignum aestimamus monographicum studium, quod ad lauream in iure canonico adipiscendam in Pontificio Athenaeo Angelicum conscripsit R. D.nus P. Fernández, e Sodalitate Sacerdotum Operariorum, anno scholastico 1956-1957, cuique titulus est: *El impedimento de impotencia en los textos legislativos. antiguos*.

<sup>39</sup> In causa Romana, nullitatis matrimonii, A.M., apud Tribunal Appellationis Vicariatus Urbis, diei 18 dec. 1957.

<sup>40</sup> Receptionem autem intelligimus *ampliori sensu*, comprehendemtem quoque et *ipsum munus transmissivum recepti seminis in uterum*, idque iuxta naturalem quidem eiusdem vaginae conformatiōnem anatomicam, topographicam, teleologicam atque functionalem. Verum de his aliquique ad aliud tempus, lectoribus si placuerit!

etiam impossibilem efficientia, principem sibi vindicat locum *vaginismus*. Circa quem sequentia sunt breviter animadvertenda, scilicet:

a) Eiusdem descriptio optime quidem tradebatur hisce verbis sententiae prioris tribunalis: "consistit in spasmodica et involuntaria contractione duorum illorum muscularum, nempe, constrictoris vaginae seu constrictoris cunni (*vaginismus inferior*) et levatoris ani (*vaginismus superior*), qui *praecipue ostio vaginae aperiendo claudendoque inserviunt*"<sup>41</sup>;

b) Et iam ex nunc illa notetur qualitas huiusmodi contractionum, quod sint, scilicet, involuntariae. Uti enim legimus in voto peritoris C., "è necessario tener presente che essendo i muscoli delle coscie innervati dal sistema nervoso *che è sotto il controllo della volontà*, una donna *può tener le coscie stesse addotte per tutto il tempo che vuole* e con la forza muscolare che essa possiede. Ciò *può valere meno per quel che riguarda i muscoli perineali*, perchè in questi il tempo di contrazione volontaria è di breve durata, in quanto che durante la contrazione è necessario trattenere il respiro e la forza di contrazione è in rapporto alla ginnastica muscolare alla quale la donna può essersi sottoposta. Per cui la donna può, se vuole, porre in stato di contrazione detti muscoli, indipendentemente da cause locali o psichiche attinenti al vaginismo, ma non può contemporaneamente avere le reazioni generali conseguenti a quanto la costrizione è legata a fattori involuntari"<sup>42</sup>;

c) Ad causas vero quod attinet huius morbi processus —eiusdem aspectus *etiologicalis*— pariter sequentia legimus in priori citata sententia: "Causae huius morbi diversi sunt generis et fundamentum repetunt —vel *anatomicum*, seu locale-organicum (*vaginismus physicus*)— vel *mentale* seu *psychicum* (*vaginismus psychicus*). Agitur saepe de causis localibus, de morbis, nempe, seu spasmis quae genitalia organa afficiunt, vel *externa* (hyperesthesia vulvae, hyperesthesia hymenii, irritationes vaginae ob conatus coitus immoderatos et violentos, ragades et excoriationes mucosae vaginalis, quae haud semel inspectionem medici effugiunt, etc.) vel *etiam interna* (ovarites, salpingites, etc.)"<sup>43</sup>;

d) Estne autem huiusmodi morbosus processus typi psychici insanabilis? "Praevalet principium cum in doctrina tum in iurisprudentia —tradit ad rem pluries citata prior sententia— *vaginismum* morbum esse sua natura curabilem seu sanabilem. Est tamen simplex praesumptio quae veritati cedat oportet, ex medicorum peritorumque

<sup>41</sup> Cfr. Sum. V., p. 107.

<sup>42</sup> Cfr. Sum. V., p. 85.

<sup>43</sup> Cfr. Sum. V., p. 105.

iudicio prudenter dimetiendae. Ipsi etenim canonistis compertum scimus receptumque est in foro, ex vaginismo quoque perpetuam aliquando induci posse impotentiam, dummodo de vaginismo vere insanabili agatur”<sup>44</sup>;

e) Pernotum, denique, relate ad probationes, tria haec fundentalia puncta, idest, huius morbos processus (a) *existentiam*; (b) *antecedentiam* atque (c) *perpetuitatem*, partium, imprimis, sive iudicia libus sive etiam extrajudicialibus depositionibus, testium, secundo, assertionibus corroboratis, potissimum autem peritorum sententia comprobanda esse atque ostendenda. Ad ipsos quippe spectat hos caeterosque morbos status ac eorumdem tum clinicas cum etiam terapeuticas investigare atque constabilire qualitates.

Quod si Iudex, cui totius processus visio ac responsabilitas competit, ob hanc praecise simultaneam completamque eiusdem processus visionem, existimet se non posse peritorum sententiam acceptare —unde et nomen ipsi in iurisprudentia tributum: *peritus peritorum*—tunc, “cum reddit rationes decidendi —decernit can. 1804, §2— exprimere debet quibusnam motus argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit”;

f) Erroneum attamen cum cl.mo Consultore G.. quoad probatum aestimationem, putamus “*propter dubiam credibilitatem partium reiicere facta a peritis observata et relata*. Iam vero: *facta* —a peritis, subintelligitur, scientifice seu tecniche detecta et comprobata— *non subvertuntur per dubiam credibilitatem partium, sed depositiones partium confirmantur a factis cum quibus concordant*”<sup>45</sup>.

Aliud vero tenendum quando non de factis a peritis scientifice detectis atque comprobatis agatur, sed agatur, e contra, de assertionibus vel conclusionibus, a peritis quidem statutis, *sed nixis dumtaxat anamnesico examine partium*. Hoc in postremo casu, utique, dubia partium credibilitas et dubium quoque reddit fundamentum, quo periti nituntur.

Quorum ratio est in promptu cuilibet serio perpendenti partes, quando de tecnicis quaestionibus praesertim agitur, erroribus, oblivionibus, falsis quoque aestimationibus neque non raro confusionibus esse obnoxias. Non vero id presumendum de peritis quoties scientifice operantur honesteque loquuntur.

7. *Et quoad inconsummationem* sat sit sequentia in mentem revocare, scilicet:

a) Ut tradit canon 1015, “matrimonium baptizatorum validum di-

<sup>44</sup> Cfr. Sum. V., p. 106.

<sup>45</sup> Cfr. Sum. S., p. 54.

citur *ratum, si nondum consummatione completum est; ratum et consummatum*, si inter coniuges *locum habuerit coniugalis actus*, ad quem natura sua ordinatur contractus matrimonialis et quo coniuges fiant una caro”.

b) Nunc autem, prae oculis habitis quae supra, de muliebri impotenti disserentes, innuimus<sup>46</sup>, necessario concludendum coniugalem actum perfici dupli illa correlativa actione, *penetrativa*, scilicet, ex parte viri, *receptiva* autem ad mulierem quod attinet.

Quae sane penetratio —atque correlativa receptio— haud necesse est ut totalis ac completa sit. Partialis atque incompleta sufficit. Partialis etenim atque incompleta vera penetratio est<sup>47</sup>:

c) Huiusmodi enimvero matrimonium, ratum, scilicet, et non consummatum, modo iustae accedant causae, Romanum Pontificem dispensare posse in doctrina hodie pacificum est<sup>48</sup>, in praxi autem quodam dixeris quotidianum factum, canone 1119 haec expresse dicente: “Matrimonium *non consummatum inter baptizatos* vel inter partem baptizatam et partem non baptizatam, dissolvitur tum ipso iure per sollemnem professionem religiosam, *tum per dispensationem a Sede Apostolica ex iusta causa concessam*, utraque parte rogante vel alterutra, etsi altera sit invita”;

d) Canon, ut supra animadvertebamus<sup>49</sup>, nullam considerat restrictionem, seu consueto *nisi* caret. Sacrae Congregationis De Sacramentis praxis attamen fert ut Romano Pontifici haud deferantur pro dispensatione concedenda matrimonia inconsumitta quidem, ast vel artificiali viri v. gr. inseminatione<sup>50</sup>, vel per fortuitam seminis absorptionem<sup>51</sup> laetificata prole. Quae praxis nota abs dubio erat Patribus prioris tribunalis appellationis in casu, cum ad finem adproperantibus, haec ipsi scribebant: “Equidem, matrimonium impugnatum forse man-

<sup>46</sup> Cfr. supra, n. 5, p.

<sup>47</sup> Et cfr. ad abundantiam —res namque, nostro humili iudicio, perspicua erat— Responsum S. S. C. Sti. Officij diei 1 martii 1941, Prot. n. 557/39, quam refert cl.mus J. CASORIA in opere nuperime luci edito, *De Matrimonio Rato et non Consummato*, Romae, Officium Libri Catholic, 1959, p. 237. Neque suo momento, saltem historico-iurisprudentiali, caret responsum quod Sacra Congregatio De Sacramentis, sub protocolari numero 1025/41, die, nempe 5 martii 1941, cuidam hac de re interroganti Rev.mo Ordinari dabat, scilicet: “...mi onoro con viva premura di assicurarla che la risposta data da cotesta Suprema S. Congregazione del S. Officio al dubbio proposto è da 32 anni la norma costante ed immutabile di questa S. C. dei Sacramenti”.

<sup>48</sup> Cfr. CASORIA J., opus cit., Cap. II, II, pp. 32-42.

<sup>49</sup> Cfr. supra notam 29.

<sup>50</sup> Quidnam vero iuris casu quo de sic dicta *heterologa* artificiali inseminatione agatur? Quaestione magistris libenter submittimus!

<sup>51</sup> “Quod denique —legimus in prima judiciali sententia— huiusmodi in casibus (vaginismi) mulier foecundari et praegnans fieri possit, absque perfecto virili consortio, ex appositione seminis ad os vaginalae in conatibus coitus, pacificum est nunc apud doctores, medicos, moralistas et canonistas, nec mirum esse potest, etsi raro. Quod quidem ipsi Angelico tempore suo innotuerat —et cfr. *Quaestiones quodlib.*, VI, q. 10—” (Sum. V., p. 107). Hodieras conclusiones medicas hac de re accurato examini subiicit cl.mus J. ARMISEN in doctorali Dissertatione: *La inseminación artificial, consumación del matrimonio e impedimento de impotencia*, Facultati Iuris Canonici apud Angelicum anno scholastico 1955-1956 oblata.

sit inconsummatum; cum vero, *propter abortum a muliere habitum*, dispensatio super matrimonio rato et non consummato *Sanctissimo consuli nequeat, supervacaneum est* obtinere facultatem cognoscendi factum inconsummationis et iustum causam dispensandi<sup>52</sup>.

### III. IN FACTO

8. *Dicendorum ordo.*—Duplex dubium concordatum cum fuerit —et cfr. supra, n. 3, litt. j— duplex pariter responsum dare in casu tenemur. Et quidem illo ordine quo dubia ipsa fuerunt concordata. Unde primo sit:

#### A) DE ASSERTA IMPOTENTIA

9. *Quotnam in casu demonstranda.*—Ut ex supra expositis —cfr. n. 6, litt.e— consequitur et ad normam canonis 1068, § 1, tria in casu certo demonstranda sunt: (a) *ipsum factum existentiae obstaculi* ad coniugalem coniunctionem peragendam; (b) *eiusdem impedimenti antecedentia* atque, tandem (c) *eiusdem perpetuitas*.

10. *De duobus prioribus elementis in casu.*—Age nunc, quod uxor conventa de facto incapax exstitit, fere quinquennali cohabitatione non obstante, virile membrum in vagina recipiendi, meridiana luce ex actis patet.

Huc faciunt, imprimis, utriusque partis unanimes, ad substantiam quod attinet, assertiones quasque et supra, factispeciem intexentes, retulimus<sup>53</sup>. Huc quoque innumerae ac concordes testium iudiciales depositiones, illas partium plene corroborantes. Huc tertio atque potissimum haud pauca quidem a medicis, sive a curatione, sive ex officio designatis, vota confecta, partim iam relata, partim vero statim referenda, quibus demonstratur uxorem conventam vaginismo de facto laborare<sup>54</sup>.

Sed et praeterea, actis attente perfectis, sequentia tum antecedentia cum subsequentia plene comprobata deteguntur adiuncta: partes hoc matrimonium inierunt mutuo amore compulsae, floridae iuventae viribus atque illusionibus roboratae; religiosa coeremonia utriusque exultante familia fuit perfuncta; obstaculo pro carnali coniunctione iam ipsa nuptiarum nocte experto, adeo infaustum nuntium in familiarum cognitionem statim devenit (tempore, igitur, non suspecto);

<sup>52</sup> Cfr. Sum. R., in adnexa sententia, p. 29.

<sup>53</sup> Cfr. supra, n. 2, litt.c et ss.

<sup>54</sup> Quod sane adeo perspicuum ex actis ut talia elementa indubitanter admiserint totidem expressis verbis quinque praecedentes iudiciales sententiae. Inutile, igitur, putamus testificale argumentum hic transcribere.

uxoris mater eam consiliis, exhortationibus ad hoc superandum obstaculum adiuvat; vir, tandem, spe amissa de habili uxore habenda ad copulam coniugalem perficiendam eidem uxori, in Clinica degenti, valedicit atque hoc modo initum matrimonium patitur naufragium.

Nunc vero: quomodo haec omnia, ex actis certa, explicanda? Nulla alia ratione, iisdem perpensis actis, nisi asserto obstaculo pro coniugali unione, quaeque aliunde huius matrimoniī naufragium sat superque explicat.

Nullum dubium pariter adesse potest circa huius obstaculi antecedentiam nuptiis. Idque sive quia, ut mox videndum, a nonnullis peritis *originis anatomo-psychicae* huiusmodi vaginismus aestimatur, sive etiam quia talis morbus *illoco post nuptias explosit*, iam prima nuptiali nocte. Cum vero hic morbus —eodem modo ac caeteri aliī— non repentina instauretur, sed effectus sit cuiusdam processus pathologici (qui sane tempus requirit), concludendum talem vaginismus iam adfuisse tempore emissionis matrimonialis consensus. Explosit quidem occasione data exercendi coniugalia iura; iam tamen antea aderat.